
104  diário oficial Nº 35.075 Quinta-feira, 11 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 135037/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALEXANDRE AZEVEDO DE MATTOS MOURA COSTA
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Brasil Novo
MATRÍCULA: 999.2749
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Brasil Novo - PA
DESTINO(S): Altamira/PA
PERÍODO(S): 06/05/2022 - 07/05/2022, 09/05/2022 - 12/05/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Acumulação - Promotoria de Justiça de Altamira.
Ordenador(a) da Despesa: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA, em 
exercício
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
 BELEM/PA, 26 de julho de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Republicada por incorreção no D.O.E. de 09 de agosto de 2022
PORTARIA Nº 4220/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 
10645/2022; e
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratificação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOSÉ LUIS PIRES DO ROSÁRIO, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, lotado no Serviço de Almoxarifado, Grati-
ficação de Tempo Integral, prevista no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei 
Estadual no 5.810, de 24/1/1994, durante o afastamento do servidor titu-
lar da referida gratificação, ROSIVAN SOUZA DE OLIVEIRA, no período de 
06/06 a 04/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 05 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 838757

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 003/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a to-
dos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresen-
tação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da 
Notícia de Fato SIMP nº 000521-215/2021, a qual foi instaurada no intuito 
de apuar Denúncia de atividade de garimpo ilegal na área da Flora Parú.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 838632
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 004/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notí-
cia de Fato SIMP nº 000337-215/2021, a qual foi instaurada no intuito de 
apuar suposta perseguição política a funcionário público.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 838651
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 002/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000527-215/2021, a qual foi instaurada a partir da Ficha 
de Atendimento, no intuito de apuar falta de atendimento Hospitalar Espe-
cializado por parte do Hospital Municipal de Monte Dourado.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 838614
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 001/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 

quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notícia 
de Fato SIMP nº 000123-215/2022, a qual instaurada a partir do Ofício n. 
014/2022 - FAACSEP-PA, encaminhado à Prefeitura Municipal de Almeirim, 
no intuito de apresentar esclarecimentos e solicitar informações e o mesmo 
veio com cópia para esta Promotoria de Justiça para conhecimento.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 838606
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 005/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a to-
dos quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresen-
tação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da 
Notícia de Fato SIMP nº 000537-215/2021, a qual foi instaurada no intuito 
de apuar suposta indisponibilidade no serviço de atendimento do Programa 
TFD (Tratamento Fora do Domicílio).
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 838660
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 006/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notí-
cia de Fato SIMP nº 000378-215/2021, a qual foi instaurada no intuito de 
apuar suposta irregularidade na prestação de alimentos.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 838683
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 006/2022-MPPA/PJ/MTD
A Promotoria de Justiça de Monte Dourado, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho Na-
cional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a todos 
quantos possam interessar, inclusive para efeito de eventual apresentação 
de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do ARQUIVAMENTO da Notí-
cia de Fato SIMP nº 000378-215/2021, a qual foi instaurada no intuito de 
apuar suposta irregularidade na prestação de alimentos.
Distrito de Monte Dourado/ PA, 27 de julho de 2022.
DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA
Promotor de Justiça
Respondendo por Monte Dourado/PA

Protocolo: 838680
Republicada por incorreção no D.O.E. de 08 de agosto de 2022
PORTARIA Nº 0579/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ, e considerando os termos do GEDOC nº 
131462/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CAROLINA SALGADO SOUZA, Auxiliar de Adminis-
tração, para exercer a função de Chefe de Unidade de Apoio da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa 
da Capital, durante o gozo de férias do servidor titular, RODERICK DE SOU-
ZA CANTUARIA, no período de 04/07 a 02/08/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belem, 03 de agosto de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa
PORTARIA Nº 0593/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018- MP/PGJ e considerando os termos dos GEDOCs nº 
136013/2022 e 136638/2022,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIANA FARIAS CAVALEIRO DE MACEDO PE-
REIRA, Analista Jurídico, para exercer a função de Chefe da Unidade de 
Apoio, vinculada à Coordenação da Promotoria de Justiça de Ações Consti-
tucionais e Fazenda Pública, durante o afastamento da titular, ANA PAULA 
GAIA LOUREIRO, no dia 28/07/2022; e
II - DESIGNAR o servidor ANDERSON LEANDRO DE OLIVEIRA RIBEIRO, 
Auxiliar de Administração, para exercer a função de Chefe do Serviço de 
Transporte, durante o afastamento do titular, JORGE ANTONIO SILVA DOS 
SANTOS, no período de 25/07 a 01/08/2022.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 09 de agosto de 2022.
LEILA MARIA MARQUES DE MORAES
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em 
exercício


